

山东省中鲁远洋渔业股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人王兆安、主管会计工作负责人付吉广及会计机构负责人(会计主管人员)吴淑贤声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

| | 本报告期末 | 上年度期末 | 增减变动(%) |
|-------------------------|----------------|----------------|-----------|
| 总资产(元) | 546,639,949.86 | 481,539,304.42 | 13.52% |
| 归属于上市公司股东的所有者权益(元) | 363,511,336.89 | 354,296,875.06 | 2.60% |
| 股本(股) | 266,071,320.00 | 266,071,320.00 | |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元/股) | 1.37 | 1.33 | 3.01% |
| | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动(%) |
| 营业总收入(元) | 85,881,998.16 | 43,875,631.30 | 95.74% |
| 归属于上市公司股东的净利润(元) | 9,212,330.42 | 2,319,477.12 | 297.17% |
| 经营活动产生的现金流量净额(元) | 18,971,962.69 | 1,634,876.99 | 1,060.45% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股) | 0.07 | 0.01 | 600.00% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.03 | 0.01 | 200.00% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.03 | 0.01 | 200.00% |
| 加权平均净资产收益率(%) | 2.53% | 0.68% | 1.85% |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) | 2.50% | 0.68% | 1.82% |

| 非经常性损益项目 | 年初至报告期末金额 |
|--|------------|
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 120,000.00 |
| 非流动资产处置损益 | -3,593.70 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 13,151.64 |
| 合计 | 129,557.94 |

对重要非经常性损益项目的说明

一季度收到企业技术创新财政补贴。

2.2 报告期末股东总人数及前十名流通股股东持股情况表

单位：股

| 报告期末股东总数（户） | 16,592 | |
|---|------------|---------|
| 前十名流通股股东持股情况 | | |
| 股东名称（全称） | 期末持有流通股的数量 | 种类 |
| 区燕萍 | 1,740,011 | 境内上市外资股 |
| 区燕萍 | 1,181,138 | 境内上市外资股 |
| 伊影 | 1,078,200 | 境内上市外资股 |
| 尹刚 | 1,050,000 | 境内上市外资股 |
| 曲辰 | 1,010,000 | 境内上市外资股 |
| 欧文卿 | 1,000,000 | 境内上市外资股 |
| 黄嘉仪 | 855,935 | 境内上市外资股 |
| 何彬 | 838,199 | 境内上市外资股 |
| 王东升 | 818,500 | 境内上市外资股 |
| DBS VICKERS (HONG KONG) LTD A/C CLIENTS | 700,000 | 境内上市外资股 |

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

- 1) 本期期末货币资金比年初增加 42.21%，主要是本期经营利润增加。
- 2) 本期期末预付帐款比年初增加 81.90%，主要是子公司烟台食品预付金枪鱼原料款。
- 3) 本期期末其它应收款比年初减少 26.56%，主要是子公司烟台食品收回出口退税款。
- 4) 本期期末存货净额比年初增加 46.69%，主要是子公司烟台食品采购的金枪鱼、红鱼原材料。
- 5) 本期期末应付帐款比年初增加 70.80%，主要是子公司烟台食品应付金枪鱼、红鱼原材料款。
- 6) 本期期末预收帐款比年初增加 104.29%，主要是子公司烟台食品预收鱼货款。
- 7) 本期期末应交税费比年初减少 25.06%，主要是子公司烟台食品购进货物，增值税进项税额增加所致。
- 8) 本期期末其他应付款比年初增加 43.23%，主要是子公司海运公司、分公司海延公司预提船大修费、保险费。
- 9) 本期营业收入比上年同期增加 95.74%，主要是子公司烟台食品加大回运自捕鱼收购和深加工出口业务力度，出口金枪鱼收入大幅增加。
- 10) 本期营业成本比上年同期增加 80.40%，主要是烟台食品公司加大回运自捕鱼收购和深加工出口业务力度，出口收入增加，相应成本增加。
- 11) 本期财务费用比上年同期增加 423.85%，主要是上年同期收到保函保证金利息。
- 12) 本期营业外收入比上年同期减少 95.38%，主要是上年同期收到远洋渔业企业燃油补贴。
- 13) 本期净利润比上年同期增加 297.17%，主要是公司海延分公司金枪鱼销售数量增加、子公司 HIC 国际公司 09 年 10 月购进冷藏运输船新懋盛使净利润大幅增加。
- 14) 本期经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 1060.45%，主要是本期收到的销售收入及出口退税增加。
- 15) 本期筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 95.85%，主要是上年同期偿还银行借款金额大。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.5.3 其他重大事项的说明

适用 不适用

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：山东省中鲁远洋渔业股份有限公司

2010 年 03 月 31 日

单位：元

| 项目 | 期末余额 | | 年初余额 | |
|---------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 合并 | 母公司 | 合并 | 母公司 |
| 流动资产： | | | | |
| 货币资金 | 54,752,013.27 | 20,262,578.70 | 38,501,273.89 | 10,832,634.38 |
| 结算备付金 | | | | |
| 拆出资金 | | | | |
| 交易性金融资产 | | | | |
| 应收票据 | | | | |
| 应收账款 | 10,676,221.68 | 801,825.95 | 11,195,724.60 | 1,111,225.31 |
| 预付款项 | 16,386,504.12 | 2,160,251.36 | 9,008,430.89 | 3,907,012.95 |
| 应收保费 | | | | |
| 应收分保账款 | | | | |

| | | | | |
|-------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 应收分保合同准备金 | | | | |
| 应收利息 | | | | |
| 应收股利 | | | | |
| 其他应收款 | 3,561,456.70 | 35,226,446.41 | 4,849,231.23 | 41,814,343.00 |
| 买入返售金融资产 | | | | |
| 存货 | 149,595,148.63 | 50,628,409.66 | 101,980,064.70 | 37,838,562.16 |
| 一年内到期的非流动资产 | | | | |
| 其他流动资产 | | | | |
| 流动资产合计 | 234,971,344.40 | 109,079,512.08 | 165,534,725.31 | 95,503,777.80 |
| 非流动资产： | | | | |
| 发放贷款及垫款 | | | | |
| 可供出售金融资产 | | | | |
| 持有至到期投资 | | | | |
| 长期应收款 | | 7,488,288.65 | | 7,409,265.63 |
| 长期股权投资 | | 90,793,844.22 | | 90,793,844.22 |
| 投资性房地产 | 40,564,384.44 | 40,564,384.44 | 40,869,050.82 | 40,869,050.82 |
| 固定资产 | 263,179,634.67 | 99,361,500.49 | 267,143,781.00 | 102,350,698.72 |
| 在建工程 | | | | |
| 工程物资 | | | | |
| 固定资产清理 | | | | |
| 生产性生物资产 | | | | |
| 油气资产 | | | | |
| 无形资产 | 7,924,586.35 | 80,680.13 | 7,991,747.29 | 87,403.49 |
| 开发支出 | | | | |
| 商誉 | | | | |
| 长期待摊费用 | | | | |
| 递延所得税资产 | | | | |
| 其他非流动资产 | | | | |
| 非流动资产合计 | 311,668,605.46 | 238,288,697.93 | 316,004,579.11 | 241,510,262.88 |
| 资产总计 | 546,639,949.86 | 347,368,210.01 | 481,539,304.42 | 337,014,040.68 |
| 流动负债： | | | | |
| 短期借款 | 40,667,098.49 | 16,000,000.00 | 41,482,275.22 | 16,000,000.00 |
| 向中央银行借款 | | | | |
| 吸收存款及同业存放 | | | | |
| 拆入资金 | | | | |
| 交易性金融负债 | | | | |
| 应付票据 | | | | |
| 应付账款 | 102,611,037.31 | 10,331,114.06 | 60,078,045.19 | 7,342,602.93 |
| 预收款项 | 18,080,387.58 | 662,962.18 | 8,850,484.61 | 1,036,100.57 |
| 卖出回购金融资产款 | | | | |
| 应付手续费及佣金 | | | | |
| 应付职工薪酬 | 8,341,228.93 | 5,592,030.57 | 7,645,570.79 | 4,701,267.66 |
| 应交税费 | -3,247,367.91 | -728.10 | -2,596,546.59 | -16,466.51 |

| | | | | |
|---------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 应付利息 | | | | |
| 应付股利 | 459,329.80 | 459,329.80 | 459,329.80 | 459,329.80 |
| 其他应付款 | 16,212,511.68 | 10,635,290.96 | 11,318,883.25 | 6,842,509.40 |
| 应付分保账款 | | | | |
| 保险合同准备金 | | | | |
| 代理买卖证券款 | | | | |
| 代理承销证券款 | | | | |
| 一年内到期的非流动负债 | | | | |
| 其他流动负债 | | | | |
| 流动负债合计 | 183,124,225.88 | 43,679,999.47 | 127,238,042.27 | 36,365,343.85 |
| 非流动负债： | | | | |
| 长期借款 | | | | |
| 应付债券 | | | | |
| 长期应付款 | | | | |
| 专项应付款 | | | | |
| 预计负债 | | | | |
| 递延所得税负债 | | | | |
| 其他非流动负债 | | | | |
| 非流动负债合计 | | | | |
| 负债合计 | 183,124,225.88 | 43,679,999.47 | 127,238,042.27 | 36,365,343.85 |
| 所有者权益（或股东权益）： | | | | |
| 实收资本（或股本） | 266,071,320.00 | 266,071,320.00 | 266,071,320.00 | 266,071,320.00 |
| 资本公积 | 281,245,215.96 | 279,130,089.16 | 281,245,215.96 | 279,130,089.16 |
| 减：库存股 | | | | |
| 专项储备 | | | | |
| 盈余公积 | 21,908,064.19 | 19,184,672.34 | 21,908,064.19 | 19,184,672.34 |
| 一般风险准备 | | | | |
| 未分配利润 | -205,897,259.05 | -260,697,870.96 | -215,109,589.47 | -263,737,384.67 |
| 外币报表折算差额 | 183,995.79 | | 181,864.38 | |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 363,511,336.89 | 303,688,210.54 | 354,296,875.06 | 300,648,696.83 |
| 少数股东权益 | 4,387.09 | | 4,387.09 | |
| 所有者权益合计 | 363,515,723.98 | 303,688,210.54 | 354,301,262.15 | 300,648,696.83 |
| 负债和所有者权益总计 | 546,639,949.86 | 347,368,210.01 | 481,539,304.42 | 337,014,040.68 |

4.2 利润表

编制单位：山东省中鲁远洋渔业股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

| 项目 | 本期金额 | | 上期金额 | |
|---------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| | 合并 | 母公司 | 合并 | 母公司 |
| 一、营业总收入 | 85,881,998.16 | 24,831,039.43 | 43,875,631.30 | 9,616,610.27 |
| 其中：营业收入 | 85,881,998.16 | 24,831,039.43 | 43,875,631.30 | 9,616,610.27 |
| 利息收入 | | | | |
| 已赚保费 | | | | |

| | | | | |
|-----------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 手续费及佣金收入 | | | | |
| 二、营业总成本 | 76,799,225.68 | 21,791,525.72 | 44,440,303.45 | 10,954,090.52 |
| 其中：营业成本 | 70,249,113.11 | 18,075,739.04 | 38,940,399.10 | 8,672,971.32 |
| 利息支出 | | | | |
| 手续费及佣金支出 | | | | |
| 退保金 | | | | |
| 赔付支出净额 | | | | |
| 提取保险合同准备金净额 | | | | |
| 保单红利支出 | | | | |
| 分保费用 | | | | |
| 营业税金及附加 | 255,204.50 | 82,647.30 | 298,494.30 | 77,204.80 |
| 销售费用 | 591,507.06 | 195,411.57 | 498,461.69 | 170,667.83 |
| 管理费用 | 5,167,891.56 | 3,505,470.29 | 4,868,305.38 | 3,410,633.24 |
| 财务费用 | 535,509.45 | -67,742.48 | -165,357.02 | -1,377,386.67 |
| 资产减值损失 | | | | |
| 加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列） | | | | |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | | | | |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | | | | |
| 汇兑收益（损失以“-”号填列） | | | | |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列） | 9,082,772.48 | 3,039,513.71 | -564,672.15 | -1,337,480.25 |
| 加：营业外收入 | 133,186.00 | | 2,884,269.76 | 2,872,395.76 |
| 减：营业外支出 | 3,628.06 | | 120.49 | |
| 其中：非流动资产处置损失 | | | | |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | 9,212,330.42 | 3,039,513.71 | 2,319,477.12 | 1,534,915.51 |
| 减：所得税费用 | | | | |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列） | 9,212,330.42 | 3,039,513.71 | 2,319,477.12 | 1,534,915.51 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 9,212,330.42 | 3,039,513.71 | 2,319,477.12 | 1,534,915.51 |
| 少数股东损益 | | | | |
| 六、每股收益： | | | | |
| （一）基本每股收益 | 0.03 | 0.01 | 0.01 | 0.01 |
| （二）稀释每股收益 | 0.03 | 0.01 | 0.01 | 0.01 |
| 七、其他综合收益 | 2,131.41 | | -365,270.96 | |
| 八、综合收益总额 | 9,214,461.83 | 3,039,513.71 | 1,954,206.16 | 1,534,915.51 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | 9,214,461.83 | 3,039,513.71 | 1,954,206.16 | 1,534,915.51 |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | | | | |

4.3 现金流量表

编制单位：山东省中鲁远洋渔业股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

| 项目 | 本期金额 | | 上期金额 | |
|-----------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| | 合并 | 母公司 | 合并 | 母公司 |
| 一、经营活动产生的现金流量： | | | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 97,511,861.18 | 24,829,102.30 | 39,617,333.44 | 12,440,322.62 |
| 客户存款和同业存放款项净增加额 | | | | |
| 向中央银行借款净增加额 | | | | |
| 向其他金融机构拆入资金净增加额 | | | | |
| 收到原保险合同保费取得的现金 | | | | |
| 收到再保险业务现金净额 | | | | |
| 保户储金及投资款净增加额 | | | | |
| 处置交易性金融资产净增加额 | | | | |
| 收取利息、手续费及佣金的现金 | | | | |
| 拆入资金净增加额 | | | | |
| 回购业务资金净增加额 | | | | |
| 收到的税费返还 | 6,849,488.81 | | 696,287.37 | |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 3,158,362.96 | 7,413,196.22 | 7,177,910.97 | 6,679,301.16 |
| 经营活动现金流入小计 | 107,519,712.95 | 32,242,298.52 | 47,491,531.78 | 19,119,623.78 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 70,470,180.15 | 16,073,243.99 | 30,740,244.08 | 11,680,630.20 |
| 客户贷款及垫款净增加额 | | | | |
| 存放中央银行和同业款项净增加额 | | | | |
| 支付原保险合同赔付款项的现金 | | | | |
| 支付利息、手续费及佣金的现金 | | | | |
| 支付保单红利的现金 | | | | |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 9,388,150.29 | 4,411,912.42 | 9,530,204.98 | 4,412,687.76 |
| 支付的各项税费 | 705,176.40 | 233,061.47 | 640,685.13 | 217,569.04 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 7,984,243.42 | 1,881,736.32 | 4,945,520.60 | 5,966,313.72 |
| 经营活动现金流出小计 | 88,547,750.26 | 22,599,954.20 | 45,856,654.79 | 22,277,200.72 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 18,971,962.69 | 9,642,344.32 | 1,634,876.99 | -3,157,576.94 |
| 二、投资活动产生的现金流量： | | | | |

| | | | | |
|---------------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
| 收回投资收到的现金 | | | | |
| 取得投资收益收到的现金 | | | | |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | | | | |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 | | | | |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | | | | |
| 投资活动现金流入小计 | | | | |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 1,480,151.87 | | 1,251,431.47 | 612,324.00 |
| 投资支付的现金 | | | | |
| 质押贷款净增加额 | | | | |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 | | | | |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | | | | |
| 投资活动现金流出小计 | 1,480,151.87 | | 1,251,431.47 | 612,324.00 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,480,151.87 | | -1,251,431.47 | -612,324.00 |
| 三、筹资活动产生的现金流量： | | | | |
| 吸收投资收到的现金 | | | | |
| 其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 | | | | |
| 取得借款收到的现金 | 3,928,934.87 | | 18,020,000.00 | |
| 发行债券收到的现金 | | | | |
| 收到其他与筹资活动有关的现金 | | | | |
| 筹资活动现金流入小计 | 3,928,934.87 | | 18,020,000.00 | |
| 偿还债务支付的现金 | 4,505,600.00 | | 47,005,150.00 | 10,000,000.00 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 663,917.62 | 212,400.00 | 885,630.71 | 320,075.00 |
| 其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 | | | | |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | | | | |
| 筹资活动现金流出小计 | 5,169,517.62 | 212,400.00 | 47,890,780.71 | 10,320,075.00 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -1,240,582.75 | -212,400.00 | -29,870,780.71 | -10,320,075.00 |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | -388.69 | | 101.06 | |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | 16,250,839.38 | 9,429,944.32 | -29,487,234.13 | -14,089,975.94 |
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 35,301,273.89 | 7,632,634.38 | 74,452,404.48 | 49,281,486.67 |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 51,552,113.27 | 17,062,578.70 | 44,965,170.35 | 35,191,510.73 |

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计